nae deserviens providentiae , ut quae ab ipso Deo primitus seriatim procedant , et operandi virtutem accipiant. Haec noscens Magus , ut agricola ulmos vitibus , sic ipse Coelo terram , vel , ut apertius , loquar , inferna haec superiorum dotibus , mirificisque virtutibus maritat , et inde arcana Naturae gremio penitus latentia , veluti minister , in publicum promit , quaeque assidua exploratione vera noverit , ut omnes cunctarum Artificis amore flagrantem suam contentur Omnipotentiam laudare , et venerari.

Con questa idea di ordine , e di tendenza di forze segna il nostro Autore un principio di reciproca azione , che lega insieme tutti gli esseri di questa macchina mondiale , e lo chiama finanche col nome di *attrazione* : *Mundi autem hujus partes*, sono sue parole , *ceu animalis unius membra , omnes ab uno auctore pendentes , unius Naturae conjunctione invicem copulantur : ideo sicut in nobis cerebrum , pulmones , jecur , et reliqua membra a se invicem trahunt aliquid , seque mutuo juvant , ut uno illorum aliquo patiente , compatiantur ; ita hujus ingentis animalis membra , idest omnia Mundi corpora connexa similiter , mutuant invicem naturas , et mutuantur , et ex communi cognatione , communis nascitur amor , et ex amore attractio. Hinc et magnes ferrum , et electrum paleas , sulphur ignem , sol flores multos , et folia ad se trahit , et Luna aquas.* In queste sue parole io non pretendo già di sostenere , che vi sia presentato nel suo scientifico , e vero aspetto il sistema dell'*Attrazione* ; contuttociò dico , che almeno non possa negarsi , che vi sia scientificamente abbozzato. E tanto

più , ch' egli vi perviene per mezzo delle particolari osservazioni su i fenomeni della Natura , non già vendendo gli arbitrarj concetti del proprio intelletto , come fecero quegli antichi filosofi , presso i quali si leggono le nude espressioni di amore , e di odio , di amicizia , e di litigi ec.

In conferma di che , quasi non contento di quanto avea detto , ne adduce un' altra esperienza da lui praticata , e che gli servì per una regola di ben fondata analogia , onde estendere l' influenza dell' attrazione su tutta la natura : *Si quis* , soggiunge nel luogo poc' anzi citato , *papyrus calefaciat , deinde subjiciat lucernae proximae , etiamsi non tangat , videbit accensam subito papyrus , quamvis non tetigerit ignem.* Sia pertanto , io lo ripeto , quanto si voglia imperfetto questo prospetto dell' universale attrazione ; sarà sempre per lui una somma gloria , che in tempi cotanto infelici , l' avesse di lontano veduto per quelle vie consolari , per le quali poi si sono inoltrati con tanta lode a scoprirla i moderni.